
(単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金 △ 127,310 純資産合計 8,656,255,039

資産合計 14,754,760,044 負債及び純資産合計 14,754,760,044

6,477,623
-
-

8,903,000
886,953,391
880,475,768

△ 664,455
1,234,759,951

333,742,056
5,288,814

643,440,613
-

643,440,613
-

162,107,844
339,400,000

-
30,558,518
55,573,390

1,242,415,910
513,507,844
12,000,000

-
-
-

13,947,000
499,393,792

△ 424,339,742

△ 6,156,662,453
-
-

91,402,500
△ 14,519,949
9,786,267,876

6,975,337 14,415,856,484
3,798,223,565 △ 5,759,601,445

77,788,591

- 6,420,229
- 負債合計 6,098,505,005
-

- -
- 38,470,493
- 11,928,319

△ 3,707,087,492 -
- -
- -

11,021,970,565 5,910,933
△ 5,537,082,545 533,933,071

5,230,767,111 477,114,030

1,388,763,592 327,538,000
- -

13,520,000,093 5,564,571,934
12,277,584,183 5,231,123,001

【様式第１号】

一般会計等　貸借対照表
(平成30年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

8,404,306,568 -



(単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

40,546,156

1,208,866

-

1,208,866

3,287,903,997

-

266,837,285

183,975,722

1,469,568

281,736,894

42,066,891

239,670,003

3,248,566,707

40,546,156

-

-

-

729,022,803

56,362,280

1,408,565,165

773,092,509

48,619,195

586,853,461

-

112,535,934

40,893,441

-

71,642,493

1,181,305,378

-

【様式第２号】

一般会計等　行政コスト計算書
自  平成29年4月1日
至  平成30年3月31日

科目 金額

3,530,303,601

2,348,998,223

827,897,124

733,064,351

38,470,493



(単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 14,159,691,726 △ 5,905,206,124

純行政コスト（△） △ 3,287,903,997

財源 3,770,913,664

税収等 2,836,116,135

国県等補助金 934,797,529

本年度差額 483,009,667

固定資産等の変動（内部変動） 319,697,622 △ 319,697,622

有形固定資産等の増加 744,033,555 △ 744,033,555

有形固定資産等の減少 △ 586,853,461 586,853,461

貸付金・基金等の増加 260,259,306 △ 260,259,306

貸付金・基金等の減少 △ 97,741,778 97,741,778

資産評価差額 -

無償所管換等 △ 22,011,434

その他 △ 41,521,430 △ 17,707,366

本年度純資産変動額 256,164,758 145,604,679

本年度末純資産残高 14,415,856,484 △ 5,759,601,445

△ 22,011,434

△ 59,228,796

401,769,437

8,656,255,039

-

483,009,667

【様式第３号】

一般会計等　純資産変動計算書
自  平成29年4月1日

至  平成30年3月31日

科目 合計

8,254,485,602

△ 3,287,903,997

3,770,913,664

2,836,116,135

934,797,529



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰出支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高 333,742,056

-
△ 14,705,316

本年度資金収支額 82,390,481
前年度末資金残高 239,423,256
本年度末資金残高 321,813,737

14,283,098
△ 2,354,779

11,928,319

486,011,000

393,634,000
34,476,111
9,532,510

-
-

△ 554,525,129

500,716,316
492,171,032

8,545,284
486,011,000

437,642,621

-
-

136,402,160
651,620,926

992,167,750
740,864,475
239,423,275

-
11,880,000

-

-

71,642,493
1,181,305,378

729,022,803
266,837,285
183,975,722

1,469,568
3,459,387,408
2,840,343,473

404,761,369
42,145,306

172,137,260

40,893,441

【様式第４号】

一般会計等　資金収支計算書
自  平成29年4月1日

至  平成30年3月31日

科目 金額

2,944,168,642
1,762,863,264

828,615,626
821,711,704


